

Yttrande - De regionala skyddsombudens roll i arbetsmiljöarbetet Värdet av förebyggande arbete och allas rätt till en god arbetsmiljö (SOU 2022:47)

Sammanfattning (SKR:s sammanfattande ställningstaganden)

- SKR avstår från att lämna synpunkter på utredningens förslag då de inte direkt berör kommuner och regioner. SKR delar utredningens slutsatser att de regionala skyddsombuden kan fylla en viktig funktion att aktivera ett lokalt arbetsmiljöarbetet då regelverket på arbetsmiljöområdet är omfattande och till viss del svårbegripligt och att det mot denna bakgrund finns ett behov för många, främst mindre, arbetsgivare av stöd kring de skyldigheter som lagen kräver.

Tidigare utredningar

Frågan om regionala skyddsombuds tillträdesrätt har utretts av två tidigare statliga utredningar under 2000-talet. Båda dessa utredningarna lämnade förslag om en utökad tillträdesrätt (SOU 2007:43 *Bättre arbetsmiljöregler II* och SOU 2017:24 *Ett arbetsliv i förändring*).

SKR har i sitt remissvar på utredningen *Ett arbetsliv i förändring* (SOU 2017:24) avstått från att ta ställning för eller emot utredningens förslag om utökad tillträdesrätt för regionala skyddsombud på arbetsplatser med kollektivavtal men där den fackliga organisationen saknar medlemmar. Ett av skälen att inte ta ställning var att samtliga kommuner, landsting och regioner har kollektivavtal, lokala fackliga företrädare och skyddsombud.

SKR konstaterar ännu en gång att kommuner och regioner inte direkt berörs av utredningens förslag om utökad tillträdesrätt för de regionala skyddsombuden. Kommuner och regioner har lokal samverkan med fackliga representanter och skyddsombud, i samverkansgrupp eller skyddskommitté, där man lokalt löser arbetsmiljöfrågorna. Därmed är det uteslutande lokala skyddsombud som är involverade i arbetsmiljöarbetet.

Utredningens arbete och förslag

SKR konstaterar att utredningens uppdrag varit att analysera i vilken mån de regionala skyddsombudens verksamhet uppnår sitt syfte på ett ändamålsenligt sätt. Mot denna bakgrund har utredningen valt att låta genomföra två externa enkätundersökningar bland regionala skyddsombud respektive bland samordnare på de förbund som får statligt stöd för sin regionala skyddsombudsverksamhet. Någon motsvarande undersökning hos berörda arbetsgivarna saknas i utredningen.

Rent principiellt anser SKR att det är viktigt att såväl arbetsgivar- som arbetstagarorganisationers perspektiv beaktas i denna typ av utredningar.

Sveriges Kommuner och Regioner

Peter Danielsson
Ordförande